propriedade rural está localizada na cidade de Buritizeiro – MG, zona rural e tem denominação de 

Fazenda Santo Antônio.  

Os valores de avaliação dos itens da listagem acima estão também demonstrados na 

planilha em Anexo, os valores avaliados pela metodologia acima fundamentado montam em  R$ 

7.192.800,00 (sete milhões, cento e noventa e dois mil e oitocentos reais). 

Realizada a avaliação pelos métodos citados e acompanhada por este Perito, foram 

informados os valores da avaliação de cada um dos bens relacionados, conforme quadro que se 

segue: 

Itens Descrição  Valor  

1 Fazenda Santo Antonio  R$  2.343.000,00

[...]

30 Trator TM 150 ano 2002  R$     150.000,00  

31 Trator LS Tractor ano 2017  R$     170.000,00  

32 Trator Jhon Deere 5080E ano 2021  R$     200.000,00  

33 Pulverizador Autopropelido  R$  1.500.000,00  

A avaliação realizada pelo Perito montam em R$7.192.800,00 (sete milhões, cento e 

noventa e dois mil, oitocentos reais). 

4. Conclusão 

Em se considerando que o Perito Avaliador pesquisou na tabela FIPE, 

por sites da internet e Laudo de Avaliação do Imóvel, temos que o valor comum a todos os veículos, 

imóvel, Maquinários e Equipamentos pesquisados o Perito Avaliador opta pela valorização efetuada